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VORWORT DER HERAUSGEBER

Das Rechnungswesen gehört seit den Anfängen zum Kern der Betriebswirtschaftslehre. Deshalb ist es nicht
verwunderlich, wenn das hierauf gerichtete Handwörterbuch innerhalb der Enzyklopädie der Betriebswirt-
schaftslehre als erstes der bereichsbezogenen Werke bereits die 4. Auflage erreicht. Das ist ein Beleg für seine
hohe Akzeptanz in Wissenschaft und Praxis sowie ein großes Verdienst, das den Herausgebern der bisherigen
drei Auflagen zukommt. Für die 1. Auflage des Handwörterbuchs des Rechnungswesens (HWR) zeichnete
1970 Erich Kosiol allein verantwortlich. An dessen Seite traten 1981 für die 2. Auflage Klaus Chmielewicz
undMarcell Schweitzer, von denen 1993 auch die 3. Auflage herausgegebenwurde. Diese Tradition ist zugleich
eine Verpflichtung für die Nachfolger aus der nächsten Generation, das Handwörterbuch im Sinne der bis-
herigen Herausgeber weiterzuführen und die Inhalte an neue Bedingungen und Erkenntnisse anzupassen.
Wirtschaft und Betriebswirtschaftslehre sind einem steten Wandel unterworfen, was sich in besonderer
Weise an den in den Unternehmungen eingesetzten Führungs- und Informationssystemen zeigt. Dem versuchen
wir in der Neuauflage des Handwörterbuches in verschiedener Hinsicht Rechnung zu tragen. Schon auf den
ersten Blick signalisiert die Änderung des Titels in „Handwörterbuch Unternehmensrechnung und Controlling
(HWU)“ die Entwicklung des behandelten Themenbereichs. Dieser Titel soll den Ausbau des Rechnungs-
wesens zu einem umfassenden Führungsinformationssystem und seine enge Verbindung zum Controlling als
einer inzwischen in Praxis und Wissenschaft anerkannten Teildisziplin zum Ausdruck bringen. Zudem sind
einerseits Teile, die speziell das externe Rechnungswesen betreffen, in das Handwörterbuch Rechnungslegung
und Prüfung übernommenworden, welches die Nachfolge desHandwörterbuchs der Prüfung antritt. Anderer-
seits umfasst das HWU nun auch Stichworte aus dem Bereich, den das frühere Handwörterbuch der Planung
abdeckte.
Daran lässt sich ermessen, welcher inhaltliche Umfang durch das neue HWU zu erfassen war, um den State of

the Art des behandelten Themenbereichs wiederzugeben. Wichtig erschien uns, dass innerhalb des für jedes
Stichwort zwangsläufig begrenzten Umfangs die Grundkonzepte, theoretischen Hintergründe und übergreifen-
den Strukturen behandelt werden. Unternehmensrechnung undControlling sind Bezeichnungen, die sich erst in
neuerer Zeit breit durchsetzten; in diesen Bereichen bewegt sich derzeit viel. Deshalb war bei Anbindung an die
traditionellen Themen die Aufnahme vieler neuer Stichworte erforderlich. Das Ziel musste ferner darin liegen,
das gegenwärtig verfügbare Wissen in eine grundlegendere Dimension zu bringen und hierdurch die wissen-
schaftliche Aktualität zu wahren. Um die Vielfalt der Gegenstände, Problembereiche und Instrumente zu ord-
nen, haben wir versucht, der Stichwortauswahl eine gewisse systematische Ordnung zugrunde zu legen. Wir
sind dabei von der Struktur und den Teilsystemen der Unternehmensrechnung ausgegangen und haben das
Controlling mit seinen Teilfunktionen sowie -bereichen und seiner Einbindung in das Führungs- oder Manage-
mentsystem der Unternehmung abgedeckt. Dies soll und kann keine strenge Systematisierung der vielfältigen
zu berücksichtigenden Aspekte sein, weil sie den Zweck hat, die Themen in ähnlich relevante Stichworte zu
zerlegen. Dennoch glauben wir, dass die dem HWU zugrunde liegende Systematisierung für den Leser nützlich
ist, indem sie die sachlich verbundenen Stichworte aufzeigt, die im Handwörterbuch zu einem bestimmten
Themenbereich enthalten sind. Sie ist deshalb im Anschluss an das alphabetische Inhaltsverzeichnis abge-
druckt. Zur Erhöhung der Lesefreundlichkeit haben wir uns auch entschlossen, jedem Beitrag eine Zusammen-
fassung voranzustellen.
Den Inhalt eines solchen Werkes verfassen die Autoren der Stichworte. Wir sind dem Grundsatz gefolgt,
jedem Autor nur ein Stichwort zu übertragen. Es freut uns, dass wir sehr viele Fachexperten aus Wissenschaft
und Praxis für die Mitwirkung gewinnen konnten. Trotz der hohen Arbeitsbelastung, denen gerade die zu
jedem Thema Kompetentesten ausgesetzt sind, haben fast alle angesprochenen Persönlichkeiten zugesagt. Un-
ser Bestreben, Tradition mit Neuem zu verbinden, hat dazu geführt, dass wir die renommierten Vertreter des
Faches und eine größere Zahl jungerWissenschaftler zurMitarbeit eingeladen haben. Besonders wichtig war es
uns auch wieder, herausragende Persönlichkeiten der Praxis zur Teilnahme zu bewegen. Sie bringen erhebliche
Erfahrung in der Umsetzung der Themen ein. Wir konnten zudem anerkannte internationale Wissenschaftler
dazu gewinnen, Stichworte zu bearbeiten. Diese Beiträge sind in Englisch abgedruckt. Damit wollten wir den
nicht nur in diesem wissenschaftlichen Fach immer bedeutender werdenden internationalen Austausch in die-
sem Handwörterbuch wenigstens ein Stück weit aufnehmen.
Die Publikationstechnologie befindet sich ebenfalls in einem starken Wandel, bei dem man noch nicht ab-
sehen kann, wie weit und wie schnell der Übergang auf elektronische Medien erfolgt. Ein erster Schritt lag für
uns darin, dass die Beiträge erstmals vollelektronisch mit Hilfe eines vom Verlag bereitgestellten Autorentools
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geschrieben und gedruckt worden sind. Abgesehen von Erleichterungen bei der formalen Bearbeitung wird
damit auch eine Grundlage für eine mögliche künftige elektronische Publikation vorbereitet. Die Akzeptanz
des Autorentools durch die Autoren war beinahe überraschend groß. Zusammen mit der auch sonst beein-
druckend großen Kooperationsbereitschaft der vielen Autoren und ihrer hohen Disziplin ist dies dafür verant-
wortlich, dass die Zeitspanne für die redaktionelle Bearbeitung aller Beiträge und die Drucklegung (von An-
fang Januar 2001 als Abgabetermin der Beiträge bis April 2002 als Erscheinungstermin des Gesamtwerks) auf
ca. 15 Monate vermindert und damit gegenüber früheren Auflagen erheblich reduziert werden konnte. Dafür
danken wir den Autoren sehr herzlich.
Dieser Dank richtet sich gleichermaßen an die Mitarbeiterinnen undMitarbeiter in Redaktion sowie Verlag.
Dessen Geschäftsführer, Herr Dipl.-Vw.Michael Justus, ist schon vor Jahren an uns herangetreten, die Heraus-
gabe des HWR in leicht geänderter Ausrichtung zu übernehmen, und hat viele Ideen zur Nutzung moderner
Technologien eingebracht. Die Zusammenarbeit mit ihm war ebenso wie die mit Herrn Dipl.-Kfm. Volker
Dabelstein und Frau Claudia Dreiseitel M.A. stets effizient und äußerst angenehm. Besonders motivierend
war, mit welcher Neugierde und Arbeitsfreude sich die (nachfolgend genannten) Mitglieder unserer Redaktion
eingesetzt haben. Wir würden uns freuen, wenn die Leser die mit der Weiterführung dieses Handwörterbuchs
übernommenen Ziele als erreicht beurteilen.

München und Graz, im Februar 2002

Prof. Dr. Hans-Ulrich Küpper
Prof. Dr. Alfred Wagenhofer

Redaktion

Koordination:
Dipl.-Wirt.-Ing. Nils Balke; a.o. Prof. Dr. Christian Riegler

Mitarbeiter:
Mag. Karl Baumann; Dr. Markus Deliano; Dipl.-Kffr. Bettina Eder; Dr. Gunther Friedl
Dipl.-Wirt.-Ing. Rouven Fritz; Dipl.-Kfm. Michael Gutierrez; Dr. Christian Hilz; Mag. Sabine Kalbitzer;
Mag. Claudia Kernberger; Daniela Kothleitner; Dipl.-Wirt.-Ing. Mark Nusselein; Dipl.-Kfm. Robert Ott;
Dr. Burkhard Pedell; Dr. Barbara Pirchegger; Dipl.-Kffr. Manuela Roiger; Dr. Gerhard Tropp

Sekretariat:
Marika Adam; Eike Kerschensteiner; Heidi Zitzenbacher
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HINWEISE FÜR DEN BENUTZER

1. Die Beiträge des HWU sind formal einheitlich
aufgebaut:
– Im Vorspann eines jeden Beitrages wird in al-
phabetischer Reihenfolge auf sachlich ver-
wandte Stichwörter verwiesen. Im Anschluss
an diese Verweise sind die Hauptgliederungs-
punkte als Überblick aufgeführt.

– Jedem Beitrag ist eine kurze Zusammenfas-
sung vorangestellt.

– Jedem Beitrag ist ein Literaturverzeichnis in
alphabetischer Ordnung angefügt.

2. Alle Beiträge folgen bei Verweisen den nachfol-
genden Regelungen:
– In den Texten sindVerweise auf andere Beiträ-

ge des HWU eingearbeitet, um thematische
Querverbindungen deutlich zu machen.

– Literaturverweise im Text geben jeweils Autor
(und Erscheinungsjahr) der zitierten Auflage
eines Werkes an. Die vollständige Quellenan-
gabe befindet sich im Literaturverzeichnis des
Beitrages.

3. Eine Reihe vonVerzeichnissen bzw. Registern soll
die Benutzung des HWU zusätzlich erleichtern:
– Das alphabetisch geordnete Inhaltsverzeich-

nis dient der zusammenfassenden Orientie-
rung über alle im HWU abgehandelten Stich-
wörter.

– Das systematische Inhaltsverzeichnis gibt die
zu einem Stichwort sachlich nahstehenden im
HWU enthaltenen Stichwörter wieder.

– Das alphabetisch geordnete Autorenverzeich-
nis gibt einen Überblick über die amHWU be-
teiligten Verfasser aus Wissenschaft und Pra-
xis sowie deren Wirkungsstätten.

– Mittels des Verzeichnisses der Abkürzungen
ist die Bedeutung der in den Beiträgen benutz-
ten Abkürzungen festzustellen.

Während die obigen Verzeichnisse am Anfang des
HWU stehen, sind die folgenden Register am En-
de des HWU eingefügt:
– Eine personen- bzw. institutionenbezogeneBe-
nutzung des HWU wird neben dem Autoren-
verzeichnis durch das umfangreicheNamenre-
gister erleichtert. Bei seiner Erstellung wurden
auch Nennungen in den Literaturverzeichnis-
sen der Stichwörter berücksichtigt. Die Na-
men der Autoren vonHWU-Stichwörtern sind
durch Fettdruck hervorgehoben, ebenso die
Anfangsspalten der zugehörigen Stichwörter.

– Zur sachlichen Orientierung des Lesers dient
das umfangreiche Sachregister. Es enthält ne-
ben den durch Fettdruck hervorgehobenen
Stichwörtern Sachbegriffe mit zugehörigen
Spaltenangaben als Fundstellen.
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SYSTEMATISCHES INHALTSVERZEICHNIS

Die Ziffern im Anschluss an die einzelnen Beiträge bezeichnen die Spaltenzahlen

Unternehmensrechnung, Gegenstand
und Grundlagen

Unternehmensrechnung, Struktur und Teilsysteme
2030–2043
Prof. Dr. Hans-Ulrich Küpper

Unternehmensrechnung, Gestaltung und
Wirkungen 2017–2030
Prof. Dr. Marcell Schweitzer

Management Accounting 1231–1243
Prof. Joel S. Demski, Ph.D.

Strategic Management Accounting 1858–1868
Prof. Rajiv D. Banker, Ph.D./
Prof. Holly H. Johnston, Ph.D.

Rechnungswesen, Frühgeschichte 1661–1669
Prof. Dr. Dr. h.c. Richard Mattessich

Entwicklung der Unternehmensrechnung 374–383
Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Dr. h.c. Dr.
h.c. Dieter Schneider

Rechnungszwecke 1669–1677
Prof. Dr. Stefan Wielenberg

Basisgrößen der Unternehmensrechnung 117–125
Prof. Dr. Helmut Kurt Weber

Integration externer und interner
Unternehmensrechnung 758–767
Prof. Dr. Dr. h.c. Herbert Hax

Ethik und Unternehmensrechnung 495–504
Prof. Dr. Dr. Karl Homann/
Dipl.-Kfm. Matthias Meyer/
Dipl.-Kfm. Rüdiger Waldkirch

Volkswirtschaftliches Rechnungswesen 2091–2100
Prof. Dr. Anton Konrad

Verbände 2065–2073
Dr. Helmut Maltry

Accounting Associations 9–19
Prof. Stephen A. Zeff, Ph.D.

Zeitschriften 2153–2168
Prof. Dr. Peter Schuster

Internet-Links 829–838
Manfred Grotheer

Theoretische Grundlagen für Unternehmens-
rechnung und Controlling

Kostentheorie 1149–1157
Prof. Dr. Adolf Stepan/
Dr. Margit Sommersguter-Reichmann

Bilanztheorie 195–207
Prof. Dr. Theodor Siegel

Finanzierungstheorie 549–558
Prof. Dr. Bernd Rudolph

Entscheidungstheorie 359–369
Prof. Dr. Franz Eisenführ

Spieltheorie 1810–1818
Dr. Evelyn Korn

Transaktionskosten 1966–1978
Prof. Dr. Dr. h.c. Arnold Picot/
Dipl.-Kffr. Susanne Schuller

Agency Theory 28–39
Prof. John Christensen, Ph.D.

Signaling 1755–1762
Prof. Miles Gietzman, Ph.D.

Informationstheorie 732–740
Prof. Dr. Christian Leuz

Unsicherheitstheorie 1997–2007
Prof. Dr. Günter Bamberg

Kontrolltheorie 996–1009
Prof. Dr. Richard F. Hartl

Psychology and Accounting 1631–1640
Prof. Michael D. Shields, Ph.D.



XXXV Systematisches Inhaltsverzeichnis XXXVI

Sociology and Accounting 1772–1784
Prof. Peter Miller, Ph.D.

Experimentelle Forschung 504–512
Prof. Dr. Simon Gächter/
Dr. Manfred Königstein

Empirische Forschung 351–359
Prof. Dr. Hans Peter Möller/
Dr. Bernd Hüfner

Erfahrungskurve 384–392
Prof. Dr. Hermann Jahnke

Produktlebenszyklus 1530–1540
Prof. Dr. Rainer Leisten/
Dr. Momme Ausborn

PIMS 1426–1439
Prof. Dr. Christoph Weiser

Grundprobleme der Kosten- und Erlösrechnung

Kostenbegriffe 1051–1060
Prof. Dr. Carsten Homburg

Zinsen 2178–2187
Prof. Dr. Bernhard Schwetzler

Sozialer Nutzen, Soziale Kosten 1803–1810
Dr. Yvette E. Hofmann

Externe Effekte 513–521
PD Dr. Dietmar Bräunig

Inflation 713–722
Prof. Dr. Silvia Rogler

Kosteneinflussgrößen 1069–1078
Dr. Martin Steinrücke

Bezugsgrößen 167–176
PD Dr. Jochen R. Pampel

Kostenzurechnung 1177–1186
Dr. Stefan Dierkes/
Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c. Josef Kloock

Kostenbewertung 1060–1069
Prof. Dr. Christoph Schneeweiß

Kostenplanung 1108–1117
Prof. Dr. Gerhard Scherrer

Kostenvorgabe 1169–1177
Prof. Dr. Robert F. Göx

Kostenkontrolle 1079–1089
Prof. Dr. Horst Glaser

Abweichungsauswertung 1–8
Dr. Stephan Lengsfeld/
Prof. Dr. Ulf Schiller

Erfolgsermittlung 392–402
Prof. Dr. Matthias Lehmann

Erlösplanung und Erlöskontrolle 453–462
Prof. Dr. Mario Rese

Kostenrechnung unter Unsicherheit 1118–1127
Prof. Dr. Ralf Ewert

Kosten- und Erlösrechnung

Kostenarten, Kostenartenrechnung 1042–1051
Prof. Dr. Hans Günter Rautenberg

Kostenstellen, Kostenstellenrechnung 1137–1148
Dr. Christian Ernst

Kostenträger, Kostenträgerrechnung 1158–1169
Prof. Dr. Wolfgang Ossadnik/
Dipl.-Kfm. Olaf Leistert

Herstellkosten und Herstellungskosten 667–675
Prof. Dr. Kurt Vinzenz Auer

Erlösartenrechnung 444–453
Dr. Barbara Weißenberger

Erlösstellenrechnung 462–474
Prof. Dr. Wulff Plinke

Erlösträgerrechnung 475–484
Dr. Marcus Schweitzer

Erfolgsrechnung 431–443
Prof. Dr. Dr. h.c. Adolf Gerhard Coenenberg/
Dipl.-Kfm. Manuel Alvarez

Systeme der Kosten- und Erlösrechnung

Kostenrechnungssysteme 1127–1137
Prof. Dr. Burkhard Huch

Vollkostenrechnung/Teilkostenrechnung
2100–2110
Prof. Dr. Hans-Jörg Hoitsch

Grenzplankostenrechnung 626–634
Prof. Dr. Kurt Vikas

Relative Einzelkostenrechnung 1685–1694
Prof. Dr. Manfred Layer

Betriebsplankostenrechnung 157–167
Dr. Marlies Rogalski
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Activity Based Costing 19–28
Prof. Dr. Tom Groot/
Martijn Schoute

Prozesskostenrechnung 1621–1630
Dr. Reinhold Mayer

Investitionstheoretische Kostenrechnung 876–886
Prof. Dr. Stefan Helber

Projektkostenrechnung 1591–1601
PD Dr. Ronald Gleich

Umweltkostenrechnung 1988–1997
Dr. Peter Letmathe/
Prof. Dr. Gerd Rainer Wagner

Anwendungen der Kosten- und Erlösrechnung

Break-even-Analyse 207–219
Dr. Peter Lorson

Programmplanung bei Risiko 1572–1581
PD Dr. Andreas Kleine

Direct Product Profit 340–350
Prof. Dr. Reiner Fickert

Preispolitik 1497–1508
Prof. Dr. Helmut Schmalen/
Dipl.-Kfm. Dirk Schachtner

Preisgrenzen 1488–1497
Prof. Dr. Joachim Zentes

Regulation and Accounting 1677–1685
Prof. Michael Bromwich, Ph.D./
CRJ Peter Vass

Kalkulation öffentlicher Aufträge 907–921
Prof. Dr. Dietrich Budäus

Kosten- und Erlösmanagement

Kosten- und Erlösmanagement 1089–1098
Prof. Dr. Thomas M. Fischer

Gemeinkostenmanagement 617–625
Prof. Dr. Christoph Lange

Prozesskostenmanagement 1612–1620
Prof. Dr. Ernst Troßmann

Qualitätsmanagement 1651–1660
Prof. Dr. Klaus-Peter Franz

Lebenszykluskosten- und -erlösmanagement
1205–1214
Prof. Dr. Dieter Rückle

Target Costing 1933–1946
Dr. Werner Seidenschwarz

Konstruktionsbegleitende Kostenrechnung
967–975
Prof. Dr. Birgit Friedl

Simultaneous Engineering 1763–1771
Dr. Martin Grunow/
Prof. Dr. Hans-Otto Günther

Wertanalyse 2111–2120
Prof. Dr. Ronald Bogaschewsky

Finanzrechnung

Finanzierungsrechnungen 539–548
Prof. Dr. Dr. h.c. Klaus v. Wysocki

Cashflow 251–260
Prof. Dr. Klaus Schredelseker

Kapitalbedarfsrechnung 931–939
Prof. Dr. Stefan Bogner

Finanzplanung 569–577
Prof. Dr. Edwin O. Fischer

Finanzmanagement 558–568
Prof. Dr. Jochen Drukarczyk/
Dipl.-Kfm. Sebastian Lobe/
Dr. Andreas Schüler

Investitionsrechnung

Investitionsrechenverfahren 858–867
Dr. Christian Laux

Investitionsplanung 848–857
Prof. Dr. Raimund Schirmeister

Investitionssteuerung und -kontrolle 867–876
Prof. Dr. Gerhard Speckbacher

Unternehmensbewertung 2007–2016
Prof. Dr. Gerwald Mandl/
Dr. Klaus Rabel

Erfolgspotenzialrechnung 419–431
Prof. Dr. Hans Dirrigl

Humanvermögensrechnung 693–702
Prof. Dr. Hans-Joachim Böcking/
Dr. Karsten Nowak
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Intellectual Capital 768–777
Prof. Dr. Jan Mouritsen/
Dr. Per N. D. Bukh/
Dr. Heine T. Larsen

Steuern

Steuersysteme 1847–1857
Prof. Dr. Dr. h.c. Franz W. Wagner

Steuern in der Unternehmensrechnung 1828–1837
Prof. Dr. Winfried Mellwig

Steuerplanung 1838–1847
Prof. Dr. Ulrich Döring

Bilanzierung

Buchhaltung 219–231
Prof. Dr. Wolfgang Eisele

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung
635–647
Prof. Dr. Dr. h.c. Jörg Baetge

Bilanzierung und Bewertung 176–186
WP/StB Prof. Dr. Gerhart Förschle

Jahresabschluss 887–895
Prof.Dr. Dr. h.c. mult.Walther Busse von Colbe

Konzernabschluss 1009–1018
Dr. Thomas Leissing

Internationale Rechnungslegung 777–787
WP/StB Dr. Heinz Kleekämper/
Dr. Andreas-Markus Kuhlewind

Segmentberichterstattung 1735–1744
Mag. Helmut Kerschbaumer

Bilanzplanung und -politik 186–194
Prof. Dr. Wolfram Scheffler

Jahresabschlussanalyse 895–906
Prof. Dr. Jochen Sigloch

Publizität 1640–1650
Dr. Michael Feldhoff/
StB Prof. Dr. Patricia Feldhoff

Wirtschaftsprüfung 2142–2152
Prof. Dr. Rolf Nonnenmacher

Sonderbilanzen 1784–1795
Prof. Dr. Reinhold Hömberg

Zwischenbericht 2187–2198
Prof. Dr. Bernhard Pellens/
Dr. Joachim Gassen

Kameralistik 922–931
Dr. Ludwig Kronthaler/
Dr. Jürgen Stefan Weichselbaumer

Sozialbilanz 1796–1803
Prof. Dr. Birgitta Wolff/
Dipl.-Kfm. Sven Lucas

Umweltbilanz 1979–1987
Prof. Dr. Heinz Strebel

Unternehmensrechnung in Branchen

Ärzte, Unternehmensrechnung für 79–88
Prof. Dr. Klaus Hansen

Aus- und Weiterbildung, Unternehmensrechnung
in der 89–100
Prof. Dr. Heinz Lothar Grob

Banken, Unternehmensrechnung in 110–117
Dr. Andreas Georgi

Beratung, Unternehmensrechnung in der 134–143
Prof. Dr. Manfred Perlitz/
Dr. Frank Seger

Handel, Unternehmensrechnung im 657–667
Prof. Dr. Lothar Müller-Hagedorn/
Dr. Waldemar Toporowski

Hochschulen, Unternehmensrechnung in 684–693
Prof. Dr. Hanns H. Seidler

Immobilien, Unternehmensrechnung im Bereich der
703–713
Prof. Dr. Klaus Homann

Krankenhäuser, Unternehmensrechnung für
1187–1195
Prof. Dr. Jörg Schlüchtermann

Logistik, Unternehmensrechnung in der
1214–1222
Prof. Dr. Dr. h.c. Hans-Christian Pfohl

Medienunternehmen, Unternehmensrechnung in
1265–1277
Dr. Arno Mahlert/
Prof. Dr. Horst Zündorf/
Peter Kraus vom Cleff

Netzbetreiber, Unternehmensrechnung für
1287–1298
Dr. Jürgen Meffert
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Öffentliche Verwaltung, Unternehmensrechnung
für 1319–1328
Prof. Dr. Dr. h.c. Klaus Lüder

Touristik, Unternehmensrechnung in der
1957–1966
Prof. Dr. Dietrich Kropfberger

Versicherungen, Unternehmensrechnung in
2083–2091
Prof. Dr. Otto A. Altenburger

Controlling

Controlling 280–288
Prof. Dr. Wolfgang Berens/
Dipl.-Kfm. René Bertelsmann

Führungssystem 606–616
Prof. Dr. Jörg Link

Koordination 1033–1041
Prof. Dr. Alfred Luhmer

Organisation und Controlling 1366–1374
Prof. Dr. Dr. h.c. Helmut Laux

Controlling in internationalen Unternehmen
288–298
Prof. Dr. Karlheinz Küting/
Dipl.-Kfm. Matthias Heiden

Ethik und Unternehmensführung 485–494
Prof. Dr. Peter Ulrich

Bereichscontrolling

Anlagencontrolling 58–68
Dr. Gunther Friedl/
Dr. Burkhard Pedell

Finanzcontrolling 531–539
Dr. Robert M. Gillenkirch

FuE-Controlling 597–606
Prof. Dr. Klaus Brockhoff

Instandhaltung 740–750
Prof. Dr. Volker Lingnau

Investitionscontrolling 838–847
Prof. Dr. Dietrich Adam

Konzerncontrolling 1019–1033
Dr. Helmut Perlet/
Dr. Bernd Müller

Logistikcontrolling 1222–1230
Prof. Dr. Jürgen Weber

Marketingcontrolling 1243–1254
Prof. Dr. Richard Köhler

Non-Profit Unternehmen 1299–1311
Prof. Dr. Hannes Streim

Ökologisches Controlling 1337–1345
Prof. Dr. Erich J. Schwarz/
Mag. Michaela Schwarz

Personalcontrolling 1404–1417
Prof. Dr. Rolf Wunderer

Produktionscontrolling 1508–1521
Prof. Dr. Günter Fandel

Projektcontrolling 1582–1590
Dr. Andreas Krüger

Risikocontrolling 1713–1726
Prof. Dr. Günther Gebhardt

Sanierung 1727–1735
Prof. Dr. Birgit Feldbauer-Durstmüller/
Prof. Dr. Harald Stiegler

Strategisches Controlling 1899–1909
Prof. Dr. Thomas Günther

Zielsystem

Zielsystem 2168–2178
Prof. Dr. Volker H. Peemöller

Mehrfachziele 1278–1286
Prof. Dr. Rudolf Vetschera

Kennzahlen und Kennzahlensysteme 940–950
Prof. Dr. Klaus Dellmann

Erfolgsgrößen und Erfolgsmaße 402–411
Prof. Dr. Ralf Diedrich

Performancemaße, erfolgsorientierte 1385–1395
Prof. Dr. Dirk Hachmeister

Performancemaße, risikoorientierte 1395–1404
Dr. Edgar Löw/
Harald E. Roggenbuck

Rentabilität 1695–1702
Prof. Dr. Christoph Kuhner

Produktivität 1521–1529
Prof. Dr. Manfred Gronalt
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Wertschöpfung 2131–2142
Prof. Dr. Axel Haller

Shareholder Value 1745–1754
Prof. Dr. Dr. h. c. Wolfgang Ballwieser

Erfolgspotenzial 411–419
Prof. Dr. Frank Richter

Balanced Scorecard 101–109
Prof. Dr. Alexis H. Kunz/
PD Dr. Thomas Pfeiffer

Informationssystem

Berichtswesen 143–156
Prof. Dr. Ingrid Göpfert

Informationsbedarf 723–731
Dr. Anne Chwolka

Entscheidungsunterstützungssysteme 369–374
Prof. Dr. Andrea Back

Internet und Intranet 819–829
Prof. Dr. Friederike Wall

Controlling-Software 299–308
Prof. Dr. Franz Schober

Unternehmensrechnungssoftware 2043–2054
Prof. Dr. Richard Lackes

Datenbanken 319–331
Dr. Werner Sinzig

Data Warehouse 309–318
Prof. Dr. Elmar J. Sinz

Datensicherheit 332–340
Prof. Dr. Alfred Büllesbach

Kontrolle und interne Revision

Kontrollsystem 986–995
Prof. Dr. Stefan Betz

Kontrollprozess 975–985
Prof. Dr. Hansrudi Lenz

Interne Revision 797–805
Prof. Dr. Maximilian K. P. Jung

Öko-Audit 1329–1337
Prof. Dr. Heike Yasmin Schenk-Mathes

Personalführung

Personalführung 1417–1426
Dr. Michael Beckmann/
Prof. Dr. Bernd Schauenberg

Anreizsysteme 69–79
Prof. Dr. Christian Hofmann

Responsibility Accounting 1703–1713
Prof. Stefan Reichelstein, Ph.D.

Performance Evaluation 1375–1384
Prof. Ph.D. Anthony A. Atkinson

Coaching undModeration 261–271
D. I. Horst Franz Gruber

Kommunikation 959–967
Prof. Dr. Egon Franck/
Dr. Carola Jungwirth

Organisation

Controller 271–279
Prof. Dr. Rolf Eschenbach

Organisation des Controlling 1357–1365
Prof. Dr. Klaus Henselmann

Profit Center 1540–1551
Prof. Dr. Erich Frese/
Dr. Patrick Lehmann

Übergreifende Koordinationsinstrumente

Budgetierung 231–241
Prof. Dr. Dieter Pfaff

Budgetierungsverfahren 241–250
Prof. Dr. Wolfgang Ossadnik/
Dipl.-Kfm. David Barklage

Benchmarking 126–134
Prof. Dr. Christian Riegler

Verrechnungspreise 2074–2083
Prof. Dr. Alfred Wagenhofer

Internationale Verrechnungspreise 788–796
Prof. Dr. Ulrich Schreiber/
Dipl.-Oek. Matthias Rogall

Projektmanagement 1601–1611
Dr. Gernot Schmolke
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Planung

Planung 1439–1449
Prof. Dr. Werner Delfmann/
Dr. Markus Reihlen

Planungsebenen 1450–1457
Prof. Dr. Dr. h.c. Anton Egger

Planungsverfahren 1468–1476
Prof. Dr. Andreas Drexl

Integration der Planung 750–758
Prof. Dr. Marion Steven

Planungsorganisation 1457–1468
Prof. Dr. Dr. h.c. Dietger Hahn/
Prof. Dr. Harald Hungenberg

Strategische Planung und Kontrolle

Strategische Planung 1888–1899
Prof. Dr. Harald Hungenberg

Strategische Kontrolle 1879–1887
Dr. Jörg Budde

Strategien 1868–1879
Prof. Dr. Dodo zu Knyphausen-Aufseß

Portfoliomodelle 1477–1487
Dr. Jürgen Schrader/
Christoph Binder

Wertkette 2120–2130
Prof. Dr. Alfred Gutschelhofer

Kernkompetenzen 950–959
Prof. Dr. Margit Osterloh/
Dr. Jetta Frost/
Dr. Iwan von Wartburg

Unternehmenszusammenschlüsse 2054–2064
Prof. Dr. Helmut M. Dietl/
Dr. Susanne Royer

Synergien 1910–1918
Prof. Dr. Matthias Kräkel

Akquisitionsplanung 40–48
Prof. Dr. Rolf Bühner

Standortplanung 1819–1828
Prof. Dr. Uwe Götze

Gründungsplanung 647–656
Prof. Dietmar Harhoff, Ph.D.

Analysemethoden

Interne Unternehmensanalyse 805–819
Prof. Dr. Martin Welge

Externe Unternehmensanalyse 521–530
Prof. Dr. Franz Xaver Bea

Marktanalyse und Konkurrenzanalyse 1254–1264
Prof. Dr. Georg Schreyögg

Systemanalyse 1919–1932
Prof. Dr. Erich O.K. Zahn/
Dipl.-Kfm. Florian Kapmeier

Analyse der Unsicherheit 48–58
Prof. Dr. Klaus Spremann

Prognosemethoden

Prognosemethoden, qualitative 1551–1562
Prof. Dr. Dirk Standop

Prognosemethoden, quantitative 1563–1572
Prof. Dr. Lothar Streitferdt/
Dipl.-Math. Dr. Christina Schaefer

Früherkennungsmodelle 586–597
Prof. Dr. Heinz Rehkugler

Kreativitätstechniken 1195–1204
Prof. Dr. Horst Geschka

Methoden der Entscheidungsfindung

Optimierungs- u. Simulationsmodelle 1345–1356
Prof. Dr. Klaus-Peter Kistner

Heuristische Verfahren 675–683
PD Dr. Alf Kimms

Kosten-Nutzen-Analyse 1099–1108
Prof. Dr. Harald Dyckhoff/
Dr. Heinz Ahn

Flexible Planung 577–585
Prof. Dr. Michael Kopel

Nutzwertanalyse 1312–1318
Prof. Dr. Werner Dinkelbach

Technologiebewertung 1947–1956
Prof. Dr. Wolfgang Becker
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AUTORENVERZEICHNIS

Die Ziffern im Anschluss an die einzelnen Beiträge bezeichnen die Spaltenzahlen

Adam, Dietrich Prof. Dr.
Westfälische Wilhelms-Universität Münster
Investitionscontrolling 838–847

Ahn, Heinz Dr.
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen
Kosten-Nutzen-Analyse 1099–1108
mit Dyckhoff, Harald

Altenburger, Otto A. Prof. Dr.
Universität Regensburg
Versicherungen, Unternehmensrechnung in
2083–2091

Alvarez, Manuel Dipl.-Kfm.
Universität Augsburg
Erfolgsrechnung 431–443
mit Coenenberg, Adolf Gerhard

Atkinson, Anthony A. Prof. Ph.D.
University of Waterloo, Ontario
Performance Evaluation 1375–1384

Auer, Kurt Vinzenz Prof. Dr.
Universität Innsbruck
Herstellkosten und Herstellungskosten 667–675

Ausborn, Momme Dr.
Universität Duisburg
Produktlebenszyklus 1530–1540
mit Leisten, Rainer

Back, Andrea Prof. Dr.
Universität St. Gallen
Entscheidungsunterstützungssysteme 369–374

Baetge, Jörg Prof. Dr. Dr. h.c.
Westfälische Wilhelms-Universität Münster
Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung
635–646

Ballwieser, Wolfgang Prof. Dr. Dr. h. c.
LMUMünchen
Shareholder Value 1745–1754

Bamberg, Günter Prof. Dr.
Universität Augsburg
Unsicherheitstheorie 1997–2007

Banker, Rajiv D. Prof. Ph.D.
University of Texas at Dallas Richardson, TX
Strategic Management Accounting 1858–1868
mit Johnston, Holly H.

Barklage, David Dipl.-Kfm.
Universität Osnabrück
Budgetierungsverfahren 241–250
mit Ossadnik, Wolfgang

Bea, Franz Xaver Prof. Dr.
Eberhard-Karls-Universität Tübingen
Externe Unternehmensanalyse 521–530

Becker, Wolfgang Prof. Dr.
Universität Bamberg
Technologiebewertung 1947–1956

Beckmann, Michael Dr.
Albert-Ludwigs-Universität Freiburg i. Br.
Personalführung 1417–1426
mit Schauenberg, Bernd

Berens, Wolfgang Prof. Dr.
Westfälische Wilhelms-Universität Münster
Controlling 280–288
mit Bertelsmann, René

Bertelsmann, René Dipl.-Kfm.
Westfälische Wilhelms-Universität Münster
Controlling 280–288
mit Berens, Wolfgang

Betz, Stefan Prof. Dr.
Georg-August Universität Göttingen
Kontrollsystem 986–995

Binder, Christoph
McKinsey & Company, München
Portfoliomodelle 1477–1487
mit Schrader, Jürgen



LI Autorenverzeichnis LII

Böcking, Hans-Joachim Prof. Dr.
JohannWolfgang Goethe-Universität Frankfurt am
Main
Humanvermögensrechnung 693–702
mit Nowak, Karsten

Bogaschewsky, Ronald Prof. Dr.
Bayrische Julius-Maximilians-Universität Würzburg
Wertanalyse 2111–2120

Bogner, Stefan Prof. Dr.
Wirtschaftsuniversität Wien
Kapitalbedarfsrechnung 931–939

Bräunig, Dietmar PD Dr.
Universität Mannheim
Externe Effekte 513–521

Brockhoff, Klaus Prof. Dr.
Otto-Beisheim-Hochschule Vallendar
FuE-Controlling 597–606

Bromwich, Michael Prof. Ph.D.
London School of Economics
Regulation and Accounting 1677–1685
mit Vass, Peter

Budäus, Dietrich Prof. Dr.
Hamburger Universität für Wirtschaft und Politik
Hamburg
Kalkulation öffentlicher Aufträge 907–921

Budde, Jörg Dr.
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg
Strategische Kontrolle 1879–1887

Bühner, Rolf Prof. Dr.
Universität Passau
Akquisitionsplanung 40–48

Bukh, Per N. D. Dr.
Aarhus School of Business
Intellectual Capital 768–777
mit Mouritsen, Jan/Larsen, Heine T.

Büllesbach, Alfred Prof. Dr.
DaimlerChrysler AG, Stuttgart
Datensicherheit 332–340

Busse von Colbe, Walther Prof. Dr. Dr. h.c. mult.
Ruhr-Universität Bochum
Jahresabschluss 887–895

Christensen, John Prof. Ph.D.
University of Southern Denmark
Agency Theory 28–39

Chwolka, Anne Dr.
Universität Bielefeld
Informationsbedarf 723–730

Coenenberg, Adolf Gerhard Prof. Dr. Dr. h.c.
Universität Augsburg
Erfolgsrechnung 431–443
mit Alvarez, Manuel

Delfmann, Werner Prof. Dr.
Universität zu Köln
Planung 1439–1449
mit Reihlen, Markus

Dellmann, Klaus Prof. Dr.
Universität Bern
Kennzahlen und Kennzahlensysteme 940–950

Demski, Joel S. Prof. Ph.D.
University of Florida Gainsville
Management Accounting 1231–1243

Diedrich, Ralf Prof. Dr.
Universität Leipzig
Erfolgsgrößen und Erfolgsmaße 402–411

Dierkes, Stefan Dr.
Universität Leipzig
Kostenzurechnung 1177–1186
mit Kloock, Josef

Dietl, Helmut M. Prof. Dr.
Universität Paderborn
Unternehmenszusammenschlüsse 2054–2064
mit Royer, Susanne

Dinkelbach, Werner Prof. Dr.
Universität des Saarlandes, Saarbrücken
Nutzwertanalyse 1312–1318

Dirrigl, Hans Prof. Dr.
Ruhr-Universität Bochum
Erfolgspotenzialrechnung 419–431

Döring, Ulrich Prof. Dr.
Universität Lüneburg
Steuerplanung 1838–1847

Drexl, Andreas Prof. Dr.
Christian-Albrechts-Universität Kiel
Planungsverfahren 1468–1476

Drukarczyk, Jochen Prof. Dr.
Universität Regensburg
Finanzmanagement 558–568
mit Lobe, Sebastian/Schüler, Andreas
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Dyckhoff, Harald Prof. Dr.
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen
Kosten-Nutzen-Analyse 1099–1108
mit Ahn, Heinz

Egger, Anton Prof. Dr. Dr. h.c.
Wirtschaftsuniversität Wien
Planungsebenen 1450–1457

Eisele, Wolfgang Prof. Dr.
Universität Hohenheim, Stuttgart
Buchhaltung 219–231

Eisenführ, Franz Prof. Dr.
Universität zu Köln
Entscheidungstheorie 359–369

Ernst, Christian Dr.
JohannWolfgang Goethe-Universität Frankfurt
am Main
Kostenstellen, Kostenstellenrechnung
1137–1148

Eschenbach, Rolf Prof. Dr.
Wirtschaftsuniversität Wien
Controller 271–279

Ewert, Ralf Prof. Dr.
JohannWolfgang Goethe-Universität Frankfurt am
Main
Kostenrechnung unter Unsicherheit 1118–1127

Fandel, Günter Prof. Dr.
FernUniversität Hagen
Produktionscontrolling 1508–1521

Feldbauer-Durstmüller, Birgit Prof. Dr.
Johannes Kepler Universität Linz
Sanierung 1727–1735
mit Stiegler, Harald

Feldhoff, Michael Dr.
Hanau
Publizität 1640–1650
mit Feldhoff, Patricia

Feldhoff, Patricia StB Prof. Dr.
Hanau
Publizität 1640–1650
mit Feldhoff, Michael

Fickert, Reiner Prof. Dr.
Universität St. Gallen
Direct Product Profit 340–350

Fischer, Edwin O. Prof. Dr.
Universität Wien
Finanzplanung 569–577

Fischer, Thomas M. Prof. Dr.
Handelshochschule Leipzig
Kosten- und Erlösmanagement 1089–1098

Förschle, Gerhart WP/StB Prof. Dr.
PwC Deutsche Revision, Frankfurt am Main
Bilanzierung und Bewertung 176–186

Franck, Egon Prof. Dr.
Universität Zürich
Kommunikation 959–967
mit Jungwirth, Carola

Franz, Klaus-Peter Prof. Dr.
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf
Qualitätsmanagement 1651–1660

Frese, Erich Prof. Dr.
Universität zu Köln
Profit Center 1540–1551
mit Lehmann, Patrick

Friedl, Birgit Prof. Dr.
Christian-Albrechts-Universität Kiel
Konstruktionsbegleitende Kostenrechnung
967–975

Friedl, Gunther Dr.
LMUMünchen
Anlagencontrolling 58–68
mit Pedell, Burkhard

Frost, Jetta Dr.
Universität Zürich
Kernkompetenzen 950–959
mit Osterloh, Margit/von Wartburg, Iwan

Gächter, Simon Prof. Dr.
Universität St. Gallen, Schweiz
Experimentelle Forschung 504–512
mit Königstein, Manfred

Gassen, Joachim Dr.
Ruhr-Universität Bochum
Zwischenbericht 2187–2198
mit Pellens, Bernhard

Gebhardt, Günther Prof. Dr.
JohannWolfgang Goethe-Universität Frankfurt
am Main
Risikocontrolling 1713–1726

Georgi, Andreas Dr.
Dresdner Bank AG, Frankfurt am Main
Banken, Unternehmensrechnung in 110–117

Geschka, Horst Prof. Dr.
Darmstadt
Kreativitätstechniken 1195–1204
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Gietzman, Miles Prof. Ph.D.
Bristol University
Signaling 1755–1762

Gillenkirch, Robert M. Dr.
JohannWolfgang Goethe-Universität Frankfurt
am Main
Finanzcontrolling 531–539

Glaser, Horst Prof. Dr.
Universität des Saarlandes, Saarbrücken
Kostenkontrolle 1079–1089

Gleich, Ronald PD Dr.
Horváth und Partner, Stuttgart
Projektkostenrechnung 1591–1601

Göpfert, Ingrid Prof. Dr.
Philipps-Universität Marburg
Berichtswesen 143–156

Götze, Uwe Prof. Dr.
Technische Universität Chemnitz
Standortplanung 1819–1828

Göx, Robert F. Prof. Dr.
Université de Fribourg
Kostenvorgabe 1169–1177

Grob, Heinz Lothar Prof. Dr.
Universität Münster
Aus- und Weiterbildung, Unternehmensrechnung
in der 89–100

Gronalt, Manfred Prof. Dr.
Universität Wien
Produktivität 1521–1529

Groot, Tom Prof. Dr.
Vrije Universiteit, Amsterdam
Activity Based Costing 19–28
mit Schoute, Martijn

Grotheer, Manfred
CA Controller Akademie AG, Gauting
Internet-Links 829–838

Gruber, Horst Franz D. I.
Hart bei Graz
Coaching und Moderation 261–271

Grunow, Martin Dr.
Technische Universität Berlin
Simultaneous Engineering 1763–1771
mit Günther, Hans-Otto

Günther, Hans-Otto Prof. Dr.
Technische Universität Berlin
Simultaneous Engineering 1763–1771
mit Grunow, Martin

Günther, Thomas Prof. Dr.
Technische Universität Dresden
Strategisches Controlling 1899–1909

Gutschelhofer, Alfred Prof. Dr.
Johannes Kepler Universität Linz
Wertkette 2120–2130

Hachmeister, Dirk Prof. Dr.
Universität Leipzig
Performancemaße, erfolgsorientierte 1385–1395

Hahn, Dietger Prof. Dr. Dr. h.c.
Universität Gießen
Planungsorganisation 1457–1468
mit Hungenberg, Harald

Haller, Axel Prof. Dr.
Johannes Kepler Universität Linz
Wertschöpfung 2131–2142

Hansen, Klaus Prof. Dr.
Universität Hamburg
Ärzte, Unternehmensrechnung für 79–88

Harhoff, Dietmar Prof. Ph.D.
LMUMünchen
Gründungsplanung 647–656

Hartl, Richard F. Prof. Dr.
Universität Wien
Kontrolltheorie 996–1009

Hax, Herbert Prof. Dr. Dr. h.c.
Universität Wien
Integration externer und interner Unternehmens-
rechnung 758–767

Heiden, Matthias Dipl.-Kfm.
Universität des Saarlandes, Saarbrücken
Controlling in internationalen Unternehmen
288–298
mit Küting, Karlheinz

Helber, Stefan Prof. Dr.
TU Clausthal
Investitionstheoretische Kostenrechnung
876–886

Henselmann, Klaus Prof. Dr.
Technische Universität Chemnitz
Organisation des Controlling 1357–1365
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Hofmann, Christian Prof. Dr.
Universität Hannover
Anreizsysteme 69–79

Hofmann, Yvette E. Dr.
München
Sozialer Nutzen, Soziale Kosten 1803–1810

Hoitsch, Hans-Jörg Prof. Dr.
Universität Mannheim
Vollkostenrechnung/Teilkostenrechnung
2100–2110

Homann, Karl Prof. Dr. Dr.
LMUMünchen
Ethik und Unternehmensrechnung 495–504
mit Meyer, Matthias/Waldkirch, Rüdiger

Homann, Klaus Prof. Dr.
Berufsakademie Stuttgart
Immobilien, Unternehmensrechnung im Bereich
der 703–713

Hömberg, Reinhold Prof. Dr.
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen
Sonderbilanzen 1784–1795

Homburg, Carsten Prof. Dr.
Universität zu Köln
Kostenbegriffe 1051–1060

Huch, Burkhard Prof. Dr.
Technische Universität Braunschweig
Kostenrechnungssysteme 1127–1137

Hüfner, Bernd Dr.
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen
Empirische Forschung 351–359
mit Möller, Hans Peter

Hungenberg, Harald Prof. Dr.
Universität Erlangen-Nürnberg
Planungsorganisation 1457–1467
mit Hahn, Dietger
Strategische Planung 1888–1899

Jahnke, Hermann Prof. Dr.
Universität Bielefeld
Erfahrungskurve 384–392

Johnston, Holly H. Prof. Ph.D.
Babson College Babson Park, MA
Strategic Management Accounting 1858–1868
mit Banker, Rajiv D.

Jung, Maximilian K. P. Prof. Dr.
Karl-Franzens-Universität Graz
Interne Revision 797–805

Jungwirth, Carola Dr.
Universität Zürich
Kommunikation 959–967
mit Franck, Egon

Kapmeier, Florian Dipl.-Kfm.
Universität Stuttgart
Systemanalyse 1919–1932
mit Zahn, Erich O.K.

Kerschbaumer, Helmut Mag.
KPMGWien
Segmentberichterstattung 1735–1744

Kimms, Alf PD Dr.
TU Bergakademie Freiberg
Heuristische Verfahren 675–683

Kistner, Klaus-Peter Prof. Dr.
Universität Bielefeld
Optimierungs- u. Simulationsmodelle
1345–1356

Kleekämper, Heinz WP/StB Dr.
Ernst & Young, Deutsche Allgemeine Treuhand AG,
München
Internationale Rechnungslegung 777–787
mit Kuhlewind, Andreas-Markus

Kleine, Andreas PD Dr.
Universität des Saarlandes, Saarbrücken
Programmplanung bei Risiko 1572–1581

Kloock, Josef Prof. Dr. Dr. h.c. Dr. h.c.
Universität zu Köln
Kostenzurechnung 1177–1186
mit Dierkes, Stefan

Köhler, Richard Prof. Dr.
Universität zu Köln
Marketingcontrolling 1243–1254

Königstein, Manfred Dr.
Humboldt-Universität zu Berlin
Experimentelle Forschung 504–512
mit Gächter, Simon

Konrad, Anton Prof. Dr.
LMUMünchen
Volkswirtschaftliches Rechnungswesen
2091–2100

Kopel, Michael Prof. Dr.
Technische Universität Wien
Flexible Planung 577–585
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Korn, Evelyn Dr.
Eberhard-Karls-Universität Tübingen
Spieltheorie 1810–1818

Kräkel, Matthias Prof. Dr.
Universität Bonn
Synergien 1910–1918

Kraus vom Cleff, Peter
Verlagsgruppe Georg von Holtzbrinck GmbH,
Stuttgart
Medienunternehmen, Unternehmensrechnung in
1265–1277
mit Mahlert, Arno/Zündorf, Horst

Kronthaler, Ludwig Dr.
Technische Universität München
Kameralistik 922–931
mit Weichselbaumer, Jürgen Stefan

Kropfberger, Dietrich Prof. Dr.
Universität Klagenfurt
Touristik, Unternehmensrechnung in der
1957–1966

Krüger, Andreas Dr.
PI project intelligence Dr. Hilz & Dr. Krüger, PartG,
Prien am Chiemsee
Projektcontrolling 1582–1590

Kuhlewind, Andreas-Markus Dr.
Kirch Media, München
Internationale Rechnungslegung 777–787
mit Kleekämper, Heinz

Kuhner, Christoph Prof. Dr.
Universität zu Köln
Rentabilität 1695–1702

Kunz, Alexis H. Prof. Dr.
Fachhochschule Aargau, Baden, Schweiz
Balanced Scorecard 101–109
mit Pfeiffer, Thomas

Küpper, Hans-Ulrich Prof. Dr.
LMUMünchen
Unternehmensrechnung,StrukturundTeilsysteme
2030–2043

Küting, Karlheinz Prof. Dr.
Universität des Saarlandes, Saarbrücken
Controlling in internationalen Unternehmen
288–298
mit Heiden, Matthias

Lackes, Richard Prof. Dr.
Universität Dortmund
Unternehmensrechnungssoftware 2043–2054

Lange, Christoph Prof. Dr.
Universität Essen
Gemeinkostenmanagement 617–625

Larsen, Heine T. Dr.
Copenhagen Business School
Intellectual Capital 768–777
mit Mouritsen, Jan/Bukh, Per N. D.

Laux, Christian Dr.
Universität Mannheim
Investitionsrechenverfahren 858–867

Laux, Helmut Prof. Dr. Dr. h.c.
JohannWolfgang Goethe-Universität Frankfurt
am Main
Organisation und Controlling 1366–1374

Layer, Manfred Prof. Dr.
Universität Hamburg
Relative Einzelkostenrechnung 1685–1694

Lehmann, Matthias Prof. Dr.
Universität Trier
Erfolgsermittlung 392–402

Lehmann, Patrick Dr.
Universität zu Köln
Profit Center 1540–1551
mit Frese, Erich

Leissing, Thomas Dr.
Wienerberger AG, Wien
Konzernabschluss 1009–1018

Leisten, Rainer Prof. Dr.
Universität Duisburg
Produktlebenszyklus 1530–1540
mit Ausborn, Momme

Leistert, Olaf Dipl.-Kfm.
Universität Onsabrück
Kostenträger, Kostenträgerrechnung 1158–1169
mit Ossadnik, Wolfgang

Lengsfeld, Stephan Dr.
Karl-Eberhards-Universität Tübingen
Abweichungsauswertung 1–8
mit Schiller, Ulf

Lenz, Hansrudi Prof. Dr.
Universität Würzburg
Kontrollprozess 975–985

Letmathe, Peter Dr.
Ruhr-Universität Bochum
Umweltkostenrechnung 1988–1997
mit Wagner, Gerd Rainer
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Leuz, Christian Prof. Dr.
University of Pennsylvania, Philadelphia
Informationstheorie 732–740

Lingnau, Volker Prof. Dr.
Universität Kaiserslautern
Instandhaltung 740–750

Link, Jörg Prof. Dr.
Universität Gesamthochschule Kassel
Führungssystem 606–616

Lobe, Sebastian Dipl.-Kfm.
Universität Regensburg
Finanzmanagement 558–568
mit Drukarczyk, Jochen/Schüler, Andreas

Lorson, Peter Dr.
Universität des Saarlandes, Saarbrücken
Break-even-Analyse 207–219

Löw, Edgar Dr.
Arthur Andersen Wirtschaftsprüfungs- und Steuer-
beratungsgesellschaft mbH, Eschborn/Frankfurt
am Main
Performancemaße, risikoorientierte 1395–1404
mit Roggenbuck, Harald E.

Lucas, Sven Dipl.-Kfm.
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg
Sozialbilanz 1796–1803
mit Wolff, Birgitta

Lüder, Klaus Prof. Dr. Dr. h.c.
Deutsche Hochschule für Verwaltungswissen-
schaften, Speyer
Öffentliche Verwaltung, Unternehmensrechnung
für 1319–1328

Luhmer, Alfred Prof. Dr.
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg
Koordination 1033–1041

Mahlert, Arno Dr.
Verlagsgruppe Georg von Holzbrinck GmbH, Stutt-
gart
Medienunternehmen, Unternehmensrechnung in
1265–1277
mit Zündorf, Horst/Kraus vom Cleff, Peter

Maltry, Helmut Dr.
Universität zu Köln
Verbände 2065–2073

Mandl, Gerwald Prof. Dr.
Karl-Franzens-Universität Graz
Unternehmensbewertung 2007–2016
mit Rabel, Klaus

Mattessich, Richard Prof. Dr. Dr. h.c.
University of British Columbia, Vancouver
Rechnungswesen, Frühgeschichte 1661–1669

Mayer, Reinhold Dr.
Horváth und Partner, Stuttgart
Prozesskostenrechnung 1621–1630

Meffert, Jürgen Dr.
McKinsey & Company, Düsseldorf
Netzbetreiber, Unternehmensrechnung für
1287–1298

Mellwig, Winfried Prof. Dr.
JohannWolfgang Goethe-Universität Frankfurt
am Main
Steuern in der Unternehmensrechnung
1828–1837

Meyer, Matthias Dipl.-Kfm.
LMUMünchen
Ethik und Unternehmensrechnung 495–504
mit Homann, Karl/Waldkirch, Rüdiger

Miller, Peter Prof. Ph.D.
London School of Economics
Sociology and Accounting 1772–1784

Möller, Hans Peter Prof. Dr.
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule
Aachen
Empirische Forschung 351–359
mit Hüfner, Bernd

Mouritsen, Jan Prof. Dr.
Copenhagen Business School Frederiksberg
Intellectual Capital 768–777
mit Bukh, Per N. D./Larsen, Heine T.

Müller, Bernd Dr.
Group Risk Controlling, Allianz AG, München
Konzerncontrolling 1019–1033
mit Perlet, Helmut

Müller-Hagedorn, Lothar Prof. Dr.
Universität zu Köln
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GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung
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GOU Grundsätze ordnungsgemäßer Unter-
nehmensbewertung

GOVDB Gebührenordnung des ehemaligen
Verbandes Deutscher Bücherrevisoren

GRB Gemeinschafts-Richtlinien für die
Buchführung (Das Rechnungswesen,
Grundsätze und Erläuterungen, Aus-
gabe Industrie, bearbeitet von Dirks,
herausgegeben vom BDI)

grds. grundsätzlich
GrEStG Grunderwerbsteuergesetz
GRK Gemeinschaftsrichtlinien für die Ko-

sten- und Leistungsrechnung (Grund-
sätze und Gemeinschaftsrichtlinien für
das Rechnungswesen, Ausgabe Indus-
trie TeilII)

GrSt Grundsteuer
GrStDVO Grundsteuer-Durchführungsverord-

nung
GrStG Grundsteuergesetz
GuV Gewinn- und Verlustrechnung
GV Generalversammlung
GVBL Gesetz- und Verordnungsblatt
GWB Gesetz gegen Wettbewerbsbeschrän-

kungen
GWG Geringwertige Wirtschaftsgüter/Ge-

ringwertige Anlagegüter

H. Heft
h.A. herrschende Auffassung
Habilschr. Habilitationsschrift
Handb. Handbuch
HB Handelsbilanz
Hbd Halbband
HBR Harvard Business Review
HdJ Handbuch des Jahresabschluss in Ein-

zeldarstellungen
HDSW Handwörterbuch der Sozialwissen-

schaften
HdW Handbuch der Wirtschaftswissen-

schaften
HdWW Handwörterbuch der Wirtschaftswis-

senschaft
HFA Hauptfachausschuss des Instituts der

Wirtschaftsprüfer in Deutschland e.V.,
oder Stellungnahme des

HFR Höchstrichterliche Finanzrechtspre-
chung (Zeitschrift)

HGB Handelsgesetzbuch
HGrG Haushaltsgrundsatzgesetz
h.M. herrschende Meinung
HMdF Hessischer Minister der Finanzen
HR Handelsregister
HRA Human Resource Accounting
HRCA Human Resource Cost Accounting
HRR Höchstrichterliche Rechtsprechung

(Zeitschrift)
Hrsg. Herausgeber
hrsg. herausgegeben
HRV Handelsregisterverordnung
HRVA Human Resource Value Accounting
hs. handschriftlich
Hs. (Hss.) Handschrift(en)

HV Hauptversammlung
HWA Handwörterbuch der Absatzwirtschaft
HWB Handwörterbuch der Betriebswirt-

schaft
HWF Handwörterbuch der Finanzwirtschaft
HWFü Handwörterbuch der Führung
HWInt Handwörterbuch Export und Interna-

tionale Unternehmung
HWM Handwörterbuch des Marketing
HWÖ Handwörterbuch der Öffentlichen Be-

triebswirtschaft
HWO Handwörterbuch der Organisation
HWP Handwörterbuch des Personalwesens
HWPlan Handwörterbuch der Planung
HWProd Handwörterbuch der Produktions-

wirtschaft
HWR Handwörterbuch des Rechnungswe-

sens
HWRev Handwörterbuch der Revision
HWStR Handwörterbuch des Steuerrechts und

der Steuerwissenschaften

IAA International Accounting Association
i.Allg. im Allgemeinen
IAS Rechnungslegungsgrundsatz des Inter-

national Accounting Standards Com-
mittee

IASC International Accounting Standards
Committee

IBM-Nachr. IBM-Nachrichten
IBM Syst. J. IBM Systems Journal
i.d.F. in der Fassung
i.d.R in der Regel
i.d.S. in diesem Sinne
IDW Institut der Wirtschaftsprüfer in

Deutschland e.V.
i.eng.S. im engeren Sinne
i.e.S. im eigentlichen Sinn
IFAC International Federation of Accoun-

tants
IHK Industrie- und Handelskammer
IIA Institute of Internal Auditors
IIR Deutsches Institut für Interne Revision

e.V.
Ind. Lab. Rel. R. Industrial and Labor Relations Review
Ind. Man. R. Industrial Managment Review
Ind. Rel. J. Industrial Relations Journal
Inf. Die Information über Steuer und Wirt-

schaft (Zeitschrift)
inkl. inklusive
insbes. insbesondere
InsO Insolvenzordnung
Int. JAcc. The International Journal of Accoun-

tancy
InvZulG Investitionszulagegesetz
IO Industrielle Organisation
IRÄG Insolvenzrechtsänderungsgesetz
ISA International Statement on Auditing
i.S.d. im Sinne der, des
i.S.v. im Sinne von
i.V.m. in Verbindung mit
IWB Internationale Wirtschafts-Briefe

(Zeitschrift, Loseblattsammlung)
i.w.S. im weiteren Sinne

JA Jahresabschluss
JAE Journal of Accounting and Economics



LXXXI Abkürzungsverzeichnis LXXXII

JAR Journal of Accounting Research
JB Journal of Business
Jb. Jahrbuch
JBFA Journal of Business, Finance & Ac-

counting
Jb. f. N. u. Stat. Jahrbücher für Nationalökonomie und

Statistik
JETheory Journal of Economic Theory
JF The Journal of Finance
JfB Journal für Betriebswirtschaft
JFG Jahrbuch für Entscheidungen in

Angelegenheiten der freiwilligen Ge-
richtsbarkeit und des Grundbuch-
rechts

JFQA Journal of Financial and Quantitative
Analysis

Jg. Jahrgang
Jh. Jahrhundert
JInd. Eng The Journal of Industrial Engineering
JMBl. Justizministerialblatt
JPol. E The Journal of Political Economy

KAG Kapitalanlagegesellschaften
KAGG Gesetz über die Kapitalanlagegesell-

schaften
Kap. Kapitel
KapErhG Gesetz über die Kapitalerhöhung aus

Gesellschaftsmitteln und über die Ge-
winn- und Verlustrechnung vom
23.12. 1959

KapErhStG Gesetz über steuerliche Maßnahmen
bei Erhöhung des Nennkapitals aus
Gesellschaftsmitteln und bei Überlas-
sung von eigenen Aktien an Arbeit-
nehmer (Kapitalerhöhungs-Steuerge-
setz)

KapESt Kapitalertragsteuer
KfW Kreditanstalt für Wiederaufbau
KfzSt Kraftfahrzeugssteuer
KG Kommanditgesellschaft, auch Kam-

mergericht
KGaA Kommanditgesellschaft auf Aktien
KGJ Jahrbuch für Entscheidungen des

Kammergerichts
KGST KGST-Mitteilungen (Bericht der Kom-

munalen Gemeinschaftsstelle für Ver-
waltungsvereinfachung)

KHBV Verordnung über die Rechnungs- und
Buchführungspflichten von Kranken-
häusern

KO Konkursordnung
Komm. Kommentator, Kommentar
Konj.VO Konjunkturverordnung
KonTraG Gesetz zur Kontrolle und Transparenz

im Unternehmensbereich
KostO Kostenordnung
KSt Körperschaftsteuer
KStDV Durchführungsverordnung zum Kör-

perschaftsteuergesetz
KStG Körperschaftsteuergesetz
KStR Körperschaftsteuer-Richtlinien
KStRG Körperschaftsteuerreformgesetz
KVStÄndG Kapitalverkehrsteuer-Änderungs-

gesetz
KVStG Kapitalverkehrsteuergesetz
KWG Gesetz über das Kreditwesen

LAG Lastenausgleichsgesetz, auch Landes-
arbeitsgesetz

Lfg. Lieferung
LG Landgericht
LHO Landeshaushaltsordnung
LkR Lexikon des kaufmännischen Rech-

nungswesens
Losebls. Loseblattsammlung
LR Leistungsrechnung
LSt Lohnsteuer
LStDV Lohnsteuer-Durchführungsverord-

nung
LStR Lohnsteuer-Richtlinien
LZB Landeszentralbank

MaBV Verordnung über die Pflichten der
Makler, Darlehens- und Anlagenver-
mittler, Bauträger und Baubetreuer
(Makler- und Bauträgerverordnung)

MaH Mindestanforderungen an das Betrei-
ben von Handelsgeschäften

Man. Int. R. Management International Review
Man. Rev. Managerial Review
Man. Sc. Management Science
m.a.W. mit anderen Worten
MBl. Ministerialblatt
m.E. meines Erachtens
MErgGBE Gesetz zur Ergänzung des Gesetzes

über die Mitbestimmung der Arbeit-
nehmer in den Aufsichtsräten und
Vorständen der Unternehmen des
Bergbaus und der Eisen und Stahl er-
zeugenden Industrie (Mitbestim-
mungs-Ergänzungsgesetz)

MI Management International (später:
Management International Review)

Minbl. Ministerialblatt
MinBl.BMF Ministerialblatt des Bundesministers

der Finanzen
MinBl.WiA Ministerialblatt für Wirtschaft und

Arbeit
MineralölSt Mineralölsteuer
Mio. Millionen
MitbestErgG Mitbestimmungs-Ergänzungsgesetz
MitbestG Gesetz über die Mitbestimmung der

Arbeitnehmer (Mitbestimmungsge-
setz)

Mitt. Mitteilung
MittBl. der Mitteilungsblatt der WPK
Mrd. Milliarde
m.W. meines Wissens
m.w.N. mit weiteren Nachweisen
MWSt Mehrwertsteuer

NA Sonderausschuss Neues Aktienrecht
des Instituts der Wirtschaftsprüfer in
Deutschland e.V.

NAA National Association of Accountants
NACA National Association of Cost Accoun-

tants
Nachdr. Nachdruck
NASBA National Association of State Boards

of Accountancy
NB Neue Betriebswirtschaft (Zeitschrift)
n. Chr. nach Christus
Neudr. Neudruck
nF neue Fassung
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NF Neue Folge
NJW Neue Juristische Wochenzeitschrift

(Zeitschrift)
No. Nummer
Nr. Nummer
NRW Nordrhein-Westfalen
NWB Neue Wirtschafts-Briefe (Zeitschrift)

o.a. oben angegeben
ÖAktG Österreichisches Aktiengesetz
öAO Österreichische Ausgleichsordnung
ÖB Der Österreichische Betriebswirt
OECD Organization for Economic Coopera-

tion and Development
OEEC Organization für European Economic

Cooperation (Organisation für euro-
päische wirtschaftliche Zusammenar-
beit)

o.g. oben genannt(er)
OGH Oberster Gerichtshof
OGHZ Entscheidungen des Obersten Ge-

richtshofs in Zivilsachen
ÖGmbHG Österreichisches Gesetz betreffend die

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
OHG Offene Handelsgesellschaft
o.J. ohne Jahr
öKO Österreichische Konkursordnung
OLG Oberlandesgericht
OLGZ Entscheidungen der Oberlandesge-

richte in Zivilsachen
o.O. ohne Ort (Verlagsort)
OR Operations Research
Org. Organisation
Orig. Original
ORQ Operations Research Quaterly
ORSA Operations Research Society of Ame-

rika
o.V. ohne Verfasser
ÖVD Öffentliche Verwaltung und Datenver-

arbeitung (Zeitschrift)
OVG Oberverwaltungsgericht
OWiG Gesetz über Ordnungswidrigkeiten

p pagina, page
p.a. per annum
PBV Verordnung über die Rechnungs- und

Buchführungspflichten der Pflegeein-
richtungen

PE Process Engineering
PEI-Systeme Produktions- und Entwicklungs-Sys-

teme
PPS-Systeme Produktionsplanungs- und Steue-

rungssysteme
Praef. Praefatio
PSQ Political Science Quaterly
PublG Publizitätsgesetz

QJE Quaterly Journal of Economics

R. Reihe
RA Rechtsanwalt
rd. rund
RdA Recht der Arbeit (Zeitschrift)
REFA-Nachr. REFA-Nachrichten
RefE Referentenentwurf
Reg. Register
RegE Regierungsentwurf

RepG Gesetz zur Abgeltung von Reparati-
ons-, Restitutions-, Zerstörungs- und
Rückerstattungsschäden (Reparations-
schädengesetz)

Repr. Reprint
resp. Respektive
RFH Reichsfinanzhof
RG Reichsgericht
RGBl. Reichsgesetzblatt
RGewO Reichsgewerbeordnung
RGH Reichsgerichtshof
RGZ Entscheidung(en) des Reichsgerichts in

Zivilsachen
RHB Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
RHO Reichshaushaltsordnung
RIRO Revue Francaise d’Informatique et de

Recherche Operationelle
RKW Rationalisierungs-Kuratorium der

deutschen Wirtschaft e.V.
RKW-Nachr. Kurznachrichten des Rationalisie-

rungs-Kuratoriums der Deutschen
Wirtschaft e.V.

RL Richtlinie
RM Reichsmark
RMBl. Reichsministerialblatt
RMS Risikomanagmentprozess
RoE Return on Equity
ROHG Reichsoberhandelsgericht
RoRaC Return on Risk adjusted Capital
Rspr. Rechtsprechung
RStBl. Reichssteuerblatt
RVO Reichsversicherungsordnung, auch

Rechtsverordnung
RWZ Österreichische Zeitschrift für Recht

und Rechnungswesen
Rz. Randziffer

S. Seite
s.a. siehe auch
SABI Sonderausschuss Bilanzrichtlinien-Ge-

setz des Instituts der Wirtschaftsprüfer
in Deutschland e.V.

sc. science
SCM Supply Chain Managment
s.d. siehe dort
Ser. Serie, Series
Slg. Sammlung
SNA System of National Accountants
s.o. siehe oben
soc. social, society
sog. so genannt
Sp. Spalte
SparPG Sparprämiengesetz
SPI Strategic Planning Institute
SpkG Sparkassengesetz
s.S. siehe Seite(n)
SSAP Statements of Standard Accounting

Practice
ST Stellungnahme (insbesondere im Zu-

sammenhang mit den einzelnen Fach-
ausschüssen des Instituts der Wirt-
schaftsprüfer in Deutschland e.V.), Der
Schweizer Treuhänder (Zeitschrift)

StÄndG Steueränderungsgesetz
Stat. H. Statistische Hefte
Stat. Jahrb. Statistisches Jahrbuch 19../20.. für die

Bundesrepublik Deutschland
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StB Steuerberater (Berufsbezeichnung),
Steuerberater (Zeitschrift), Steuerbi-
lanz

StGB Strafgesetzbuch
StKapErhG Steuerliches Kapitalerhöhungsgesetz

(Gesetz über steuerrechtliche Maß-
nahmen bei Erhöhung des Nennkapi-
tals aus Gesellschaftsmitteln)

st.Rspr. ständige Rechtsprechung
StuW Steuer und Wirtschaft (Zeitschrift)
s.u. siehe unten
Suppl. Supplement
syst. systematisch

T. Teil oder Titel
t. Tonne
Tab. Tabelle(n)
Taf. Tafel(n)
TDM Tausend DM
TOB technisch organisatorischer Bereich
Trad. Traduction
TU Technische Universität
Tz. Textziffer

u.ä. und Ähnliches
u.a. unter anderem
u.a.m und anderes mehr
u.a.O. und andere Orte
Übers., übers. Übersetzung, Übersetzer, übersetzt
übertr. übertragen
udgl. und dergleichen
u.d.T. unter dem Titel
u.E. unseres Erachtens
UEC Union Européenne des Experts Com-

tables Economiques et Financiers
Ufo Unternehmensforschung
umgearb. umgearbeitet
u.Mitarb v. unter Mitarbeit von
u. Mitw. v. unter Mitwirkung von
UmwG Umwandlungsgesetz
UmwStG Gesetz über Steuererleichterungen bei

der Umwandlung von Kapitalgesell-
schaften und bergrechtlichen Gewerk-
schaften (Umwandlungs-Steuergesetz)

UN United Nations
Univ. Universität
unveröff. unveröffentlicht
UrhG Gesetz über Urheberrecht und ver-

wandte Schutzrechte (Urheberrechts-
gesetz)

UrhSchG Urheberschutzgesetz
US-GAAP Generally Accepted Accounting Prin-

ciples
USt Umsatzsteuer
UStDB Durchführungsbestimmungen zum

Umsatzsteuergesetz
UStDV Verordnung zur Durchführung des

Umsatzsteuergesetzes (Mehrwertsteu-
er)

UStG Umsatzsteuergesetz
UStR Umsatzsteuer-Rundschau (Zeitschrift)
usw. und so weiter
u.U. unter Umständen
UVNG Unfallversicherungs-Neuregelungsge-

setz
u.W. unseres Wissens

UWG Gesetz gegen den unlauteren Wettbe-
werb

v. von, vom
v.a. vor allem
VAG Gesetz über die Beaufsichtigung der

privaten Versicherungsunternehmen
(Versicherungsaufsichtsgesetz)

v. Chr. vor Christus
VDI Verein Deutscher Ingenieure
VDMA Verband Deutscher Maschinen und

Anlagenbauer
VEB Volkseigener Betrieb
verb. verbessert
Verb. Verbindung, Verband
Verf. Verfasser
verf. verfasst
VerglO Vergleichsordnung (teilweise VglO)
Verl. Verlag
verm. vermehrt
VermBG Vermögensbildungsgesetz
VersR Versicherungsrecht (Zeitschrift)
Verw. Verwaltung
Verz., verz. Verzeichnis, verzeichnet
VGA Verdeckte Gewinnauschüttung
vgl. vergleiche
v.H. vom Hundert
VHG Vertragshilfegesetz
VO Verordnung
VOB Verdingungsordnung für Bauleistun-

gen
VOL Verdingungsordnung für Leistungen

(ausgenommen Bauleistungen)
vollst. umgearb. vollständig umgearbeitet
Vol., vol. volume
Vorbem. Vorbemerkung
vorl. vorläufig
VPÖ Verordnung über die Preise bei öffent-

lichen Aufträgen vom 11.8. 1943
VPÖA Verordnung PR Nr.30/53 über die

Preise bei öffentlichen Aufträgen vom
21.11. 1953

vs. versus
VSt Vermögensteuer
VStER Vermögensteuer-Ergänzungsrichtlinie
VStG Vermögensteuergesetz
VStR Vermögensteuer-Richtlinien
v.T. vom Tausend
VuT Verkehr und Technik
VVaG Versicherungsvertrag auf Gegenseitig-

keit
VVG Versicherungsvertragsgesetz
VW Versicherungswirtschaft (Zeitschrift)
VwGO Verwaltungsgerichtsordnung

WBS Wissensbasierte(s) System(e)
WG Wechselgesetz
WGG Gesetz über die Gemeinnützigkeit im

Wohnungswesen (Wohnungsgemein-
nützigkeitsgesetz)

WGGDV Durchführungsverordnung zum Ge-
setz über die Gemeinnützigkeit im
Wohnungswesen

WHU Wissenschaftliche Hochschule
WIST Wirtschaftswissenschaftliches Studium
Wisu Das Wirtschaftsstudium (Zeitschrift)



LXXXVII Abkürzungsverzeichnis LXXXVIII

WM Wertpapier-Mitteilungen, Teil IV.
Wirtschafts-, Wertpapier- und Bank-
recht; ab 1977: Zeitschrift für Wirt-
schafts- und Bankrecht

WP Wirtschaftsprüfer (Berufsbezeich-
nung)/ Das Wertpapier

WPg Die Wirtschaftsprüfung (Zeitschrift)
WPG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
WPGO Gebührenordnung für Pflichtprüfun-

gen der Wirtschaftsprüfer
WP-Handb. Wirtschaftsprüfer-Handbuch (ab Aus-

gabe 1959)
WPK Wirtschaftsprüferkammer
WPO Wirtschaftsprüferordnung
WPOE Entwurf Wirtschaftsprüferordnung

(BR-Drucksache 10/90)
WPr Der Wirtschaftsprüfer (Zeitschrift)
WSI Wirtschafts- und sozialwissenschaftli-

ches Institut des DGB
WStrG Wirtschaftsstrafgesetz
WU Wirtschaftsuniversität
WuW Wirtschaft und Wettbewerb (Zeit-

schrift)
WuWE Wirtschaft und Wettbewerb, Entschei-

dungssammlung
WWG-Informa-
tion

Zeitschrift für Kommunikation, Wer-
bung und Public Relations

Z Zeitschrift
z.B. zum Beispiel
Zb. Zentralblatt
ZFA Zollfahndungsamt
ZfB Zeitschrift für Betriebswirtschaft
ZfbF Zeitschrift für betriebswirtschaftliche

Forschung (ab 1964, bis 1963 ZfhF)
ZfBh Zeitschrift für Buchhaltung

ZfD Zeitschrift für Datenverarbeitung
ZfhF Zeitschrift für handelswissenschaftli-

che Forschung (bis 1963, ab 1964
ZfbF)

ZfHuP Zeitschrift für Handelswissenschaft
und -praxis

ZfK Zeitschrift für das gesamte Kreditwe-
sen

ZfN Zeitschrift für Nationalökonomie
ZfO Zeitschrift für Organisation
ZfR Zeitschrift für das gesamte Rech-

nungswesen
ZGR Zeitschrift für Unternehmens- und Ge-

sellschaftsrecht
ZHR Zeitschrift für das gesamte Handels-

recht und Wirtschaftsrecht (ab 124.
Bd. [1962], bis 123. Bd. [1960] ZHK)

Ziff. Ziffer
ZIP Zeitschrift für Wirtschaftsrecht und

Insolvenzpraxis
ZIR Zeitschrift Interne Revision
ZögU Zeitschrift für öffentliche und gemein-

wirtschaftliche Unternehmen
ZonRFG Gesetz zur Förderung des Zonenrand-

gebietes (Zonenrandförderungsgesetz)
ZOR Zeitschrift für Operations Research
ZPO Zivilprozessordnung
ZRP Zeitschrift für Rechtspolitik
zsgest. zusammengestellt
z.T. zum Teil
ZVEI Zentralverband der elektronischen In-

dustrie e.V.
ZVG Gesetz über die Zwangsversteigerung

und die Zwangsverwaltung
z.Z. zur Zeit
zzgl. zuzüglich




